
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori  di  Rifacimento  del  tetto  con  struttura  lignea  del  locale  ex  medicheria
dell'Hospice “La Limonaia” ubicato in Largo Carlo Azeglio Ciampi 5 già Via di

Spicchio 27 – Lamporecchio (PT) CUP: D72C23000140005 CIG B24164E257.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES 

Responsabile del
procedimento

ADILARDI ALESSANDRO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

40.000 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Certificato di Regolare Esecuzione

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1447 del 18/12/2024, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento
Area Tecnica all’arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 01.01.2025 per una durata di tre anni, nonché
di conferimento incarico di Direzione dell’Area Coordinamento e gestione attività trasversali all’Ing. Sergio
Lami, con decorrenza 01.01.2025 e durata triennale;

Viste:
- la delibera del Direttore Generale n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di
direzione  delle  Aree  ed  affidato  l’incarico  di  Direttore  dell’Area  Manutenzione  Immobili  e  Gestione
Investimenti Pistoia all’Ing. Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni, 
- la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing. Ermes Tesi,
direttore  dell’Area  Manutenzione  e  gestione  investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento  Area  Tecnica,  la
direzione della SOC Gestione investimenti Pistoia, incarichi peraltro confermati dalla richiamata delibera
n. 1447 del 18.12.2024;

Visti:
- Il Decreto Legislativa 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i;;

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei
RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area
Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto
all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto
all’unità (…omissis…)”;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’appalto di cui in oggetto, ai sensi dell’art.5
del D.Lgs. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art 15 del D.Lgs n. 36/2023 è l’Ing. Alessandro Adilardi, in servizio
presso l’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia, nominato con nota di cui al Prot.26/UT del
02.11.2023;

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 2752 del 14.12.2023 era stato affidato all’Ing. Leonardo Iozzelli di Pistoia
l’incarico  per  la  progettazione  esecutiva,  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
progettazione ed Esecuzione dei  lavori per il  “Rifacimento del tetto con struttura lignea del  locale ex
medicheria dell'Hospice “La Limonaia” ubicato in via di Spicchio 27 – Lamporecchio (PT);
- il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento del tetto con struttura lignea del locale ex medicheria
dell'Hospice “La Limonaia” ubicato in via di Spicchio 27 – Lamporecchio (PT), inoltrato a mezzo pec dal
suddetto professionista il 19.02.2024 assunto al protocollo 12044 del 20.02.2024 e validato dal RUP Ing.
Alessandro Adilardi in data 05.03.2024, rilevava un quadro economico complessivo pari ad €.40.000,00;



   

Atteso che:
- l’importo stimato per l’esecuzione in questione ammonta ad €. 25.988,75 di cui € 6.569,34 per gli oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di  Legge (10%), e pertanto inferiore alla soglia di €
150.000,00; 
- il RUP Ing. Alessandro Adilardi, visto  l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che
per gli affidamenti di contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000, si può procedere ad affidamento
diretto anche senza consultazione di più  operatori, aveva avviato le relative procedure  tramite il Sistema
Telematico Acquisti della Regione Toscana, START, sulla base del minor  prezzo, inferiore all’importo dei
lavori soggetto a ribasso, ricorrendo all’elenco degli operatori economici aziendale vigente;
- con Determina Dirigenziale n.1418 del 28.06.2024  era  stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Rifacimento del tetto con struttura lignea del locale ex medicheria dell'Hospice “La Limonaia” ubicato in
via di Spicchio 27 – Lamporecchio (PT), e, a seguito della procedura di cui sopra, sono stati affidati alla
ditta  BANCHELLI  REMO,  con  sede  in  Prato,  via  Don  Giulio  Facibeni  nc.  34  con  Cod.  Fisc:
BNCRME44T25G999A  l’esecuzione  dei  lavori  per  l’importo  complessivo  di  €   25.600,36  (di  cui  €
19.031,02 per i lavori ed   € 6.569,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di Legge
(10%;.

Considerato tutto quanto sopra ed inoltre:

-  il contratto è stato perfezionato da parte dell’affidatario con la presentazione dell’offerta e, da parte del
RUP  per  accettazione  dell’offerta,  mediante  lettera  contratto,  inviata  alla  ditta  in  data  21.08.2024
Prot.51538;

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 14.10.2024 e stante la durata prevista di 60 giorni (sessanta)
naturali e consecutivi, il termine era stabilito per il giorno 13.12.2024;

- i lavori, durante l’esecuzione dei quali non si sono rese necessarie sospensioni, riprese e proroghe, sono
terminati in data 12.12.2024;

Ricordato che ha rivestito le funzioni di Direttore dei Lavori di cui trattasi  l’Ing. Leonardo Iozzelli  di
Pistoia incaricato, con provvedimento dirigenziale n. n.2752 del 14.12.2023, della Progettazione, Direzione
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei Lavori;

Visto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  del  27.12.2024,  sottoscritto  digitalmente  dal
Direttore dei Lavori, ing. Leonardo Iozzelli, dall’Impresa appaltatrice Banchelli Remo senza riserve, e dal
Responsabile  del  Procedimento,  ing.  Alessandro Adilardi  (allegato  di  lettera  “A”,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto), da cui si rileva che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti ed il
conto finale ammonta a netti euro 25.600,36 quale credito da liquidare alla  Ditta BANCHELLI REMO di
Prato;

Ritenuto, pertanto, di ritenere ammissibile ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
“Rifacimento del tetto con struttura lignea del locale ex medicheria dell'Hospice “La Limonaia” ubicato in
via  di  Spicchio 27 – Lamporecchio (PT)”,  CUP: D72C23000140005 CIG B24164E257,  quale allegato
integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “A”, dando disposizione di liquidare e pagare
all’impresa  esecutrice  BANCHELLI  REMO  di  Prato la  somma  di  €.  25.600,36  oltre  IVA  10%,  per
€.2.560,04, per un importo complessivo totale di €. 28.160,40;

Dato atto che l’importo complessivo di  €. 28.160,40  è da attribuire al conto economico 1A02020201
“Fabbricati indisponibili” e trova copertura nel quadro economico dell’opera, per il  costo complessivo
dell’intervento pari a € 40.000,00 (IVA e somme a disposizione incluse), nel Bilancio di Previsione 2024
approvato con Delibera del Direttore Generale n. 306 del 15.3.2024 (atto annullato e nuovamente adottato



   
con correzioni con il n. 326 del 22.3.2024), Piano Investimenti rigo PT-39 Manutenzioni indistinte, come
da attestazione di compatibilità economica del Direttore del Dipartimento Area Tecnica del 12.6.2024;

Ricordato che l’ammontare dovuto per gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs
36/2023,  previsto  tra  le  somme a  disposizione  del  Quadro  economico  dell’intervento  in  argomento,
approvato con Determina Dirigenziale n.1418 del 28.06.2024 richiamata in premessa, è pari ad € 439,38, le
somme saranno erogate a seguito di ulteriore atto specifico ai soggetti che hanno svolto funzioni relative al
presente appalto;

Dato atto  che il  Direttore della  SOC Gestione investimenti  Pistoia,  Ing.  Ermes Tesi,  nel  proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  dl
procedimento, Ing. Alessandro Adilardi;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:

1) Di ritenere ammissibile e quindi di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei  “Rifacimento
del tetto con struttura lignea del locale ex medicheria dell'Hospice “La Limonaia” ubicato in via di
Spicchio 27 – Lamporecchio (PT),”, quale allegato integrante e sostanziale del presente atto sotto la
lettera “A”;

2) Di autorizzare  pertanto la  liquidazione dell’importo risultante  dal  predetto Certificato alla  Ditta
BANCHELLI  REMO,  con  sede  in  Prato,  via  Don  Giulio  Facibeni  nc.  34  con  Cod.  Fisc:
BNCRME44T25G999A,  pari  a  €.  25.600,36   oltre  IVA 10%, per  €  €  2.560,04  per  un importo
complessivo  totale  di  €.  28.160,40,  data  la  verifica  della  regolarità  contributiva  attraverso
l’acquisizione del DURC;

3) Di precisare che l’ammontare dovuto per gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del
D.Lgs  36/2023,  previsto  tra  le  somme a  disposizione  del  Quadro  economico  dell’intervento  in
argomento, approvato con Determina Dirigenziale n.1418 del 28.06.2024 richiamata in premessa, è
pari ad € 439,38;

4) Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs 36/2023, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, sotto sezione “Resoconti della gestione
finanziaria  dei  contratti  al  termine  della  loro  esecuzione”,  nonché  sul  sistema  informatizzato
dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) Di pubblicare  altresì  il  presente  atto sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge
Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

6) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore S.O.C. Gestione investimenti Pistoia 
ing. Ermes Tesi

documento firmato digitalmente



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

